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brugsproblemer. Dels ved at indføre en handle- 
plansforpligtelse, dels ved at afsætte midler til 
en pulje til udvikling af nye tilbud til unge stof- 
misbrugere. 

Lovforslaget indebærer også, at kommunerne 
ved udarbejdelsen af handleplanen skal inddra- 
ge den unge selv og dennes familie, og det me- 
ner Dansk Folkeparti er yderst relevant. For det 
betyder, at den unge ud over forældrene kan 
inddrage den eller de personer, som den unge 
har tillid til. 

Samlet set mener Dansk Folkeparti, at det her 
lovforslag på bedste vis tilgodeser muligheden 
for at styrke indsatsen for unge under 18 år med 
misbrugsproblemer. Det er så vigtigt, at unge 
misbrugere tilbydes og sikres en helhedsoriente- 
ret indsats, ikke kun behandling, og vi skal også 
rette blikket imod de sociale og følelsesmæssige 
problemer, der måtte være. 

Som sagt har lovforslaget baggrund i satspul- 
jeforliget for 2004. Alle forligspartier var enige 
om at forstærke indsatsen, og i Dansk Folkeparti 
er vi selvfølgelig helt enige, og vi kan støtte det- 
te lovforslag. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Charlotte Dyremose som ordfører. 

Charlotte Dyremose (KF): 
Som andre ordførere også har været inde på, så 
ved vi, at de unge, der kommer ud i misbrugs- 
problemer, ofte har mange andre sociale proble- 
mer. Oftest er det de sociale problemer, der fører 
til misbruget, men et misbrug kan naturligvis 
også den anden vej føre de sociale problemer 
med sig. 

For den her gruppe er der typisk ikke tale om, 
at man er langtidstilvænnet alene grundet alder, 
og derfor er misbruget som oftest et signal om, 
at der er noget helt andet, der er gruelig galt. 

Men uanset om der er tale om et massivt mis- 
brug, eller om der er tale om, at misbruget er et 
signal om, at der er noget helt andet, der skal ta- 
ges vare om, så er det utrolig vigtigt, at vi sikrer 
en helhedsorienteret indsats og et tilbud, der 
passer til den enkelte og løser de konkrete pro- 
blemer, söm den tinge står med, Og som er årsag 
til misbruget. 

Derfor er det så vigtigt, at vi får udviklet de 
tilbud, som passer til de unge, og at vi får tvun- 
get kommunerne til også at handle, altså tage 
hånd om de her unge mennesker. Det er vigtigt, 
at alle unge mennesker med et misbrug hjælpes, 
og ikke bare hjælpes til at komme af med det 

misbrug, som er synligt, men også hjælpes til at 
få en bedre tilværelse, så misbruget ikke bliver 
det gode alternativ., Pe skal altså have en hel- 
hedsorienteret hjælp. 

Kl. 13.40 
Derfor er vi fra konservativ side utrolig glade 

for det her forslag om handleplaner, som netop 
pålægger kommunerne at gøre den helhedsori- 
enterede indsats. ' 

Vi vil sikre, at alle unge misbrugere får den 
hjælp, de skal have, og forhåbentlig vil det her 
lovforslag have den konsekvens, at det nu også 
bliver sådan. Vi vil også gerne fra konservativ 
side holde øje med, at det er sådan, det kommer 
til at fungere i praksis ude i kommunerne. 

Vi ser meget frem til at se den her lov i funkti- 
on og kan derfor støtte forslaget. 

Villy Søvndal (SF): 
Stofmisbruget blandt de helt unge er bekymren- 
de, fordi det har så mange konsekvenser. Det 
har konsekvenser for den sociale udvikling, det 
har konsekvenser i forhold til skole og uddan- 
nelse osv. osv. Derfor er vores opgave at advare 
og advare og advare, og når nogle alligevel fal- 
der igennem, skal vi sikre, at der er en behand- 
ling. 

Jeg synes, at der er kommet mange kloge be- 
tragtninger om det hele liv, nemlig at stofmis- 
bruget i mange tilfælde jo kun er et hjørne af et 
liv, der i øvrigt lykkes dårligt, og derfor kan man 
selvfølgelig heller ikke kun behandle det lille 
hjørne, der hedder misbrug. Man er nødt til at 
behandle den hele sociale situation, den unge 
befinder sig i. Men for nogle er stofmisbruget 
også blevet så omfattende, at det i sig selv er be- 
handlingskrævende, og det er så det, vi diskute- 
rer i dag. 

Forslaget går ud på, at der skal laves en skrift- 
lig plan, en såkaldt handleplan, for indsatsen for 
unge under 18 år. Det skal ske i samarbejde med 
den unge, det skal ske i samarbejde med den un- 
ges familie, og det skal ske med inddragelse af 
viden, der findes lokalt. Det er fint nok alt sam- 
men. 

Kigger man så på ambitionsniveauet, kan 
man nok uden at genere nogen sige, at det næp- 
pe er et af de forslag, der ryster fundamentet i 
samfundet. Det er anslået til en samlet værdi af 
1,5 mio. kr. Jeg synes så, at det skal sammenhol- 
des med den situation, der sker i udviklingen i 
øjeblikket i samfundet, hvor den nuværende re- 
gerings politik betyder, at der bliver langt mere 
råt i bunden af samfundet. Det er der nogen der 


